
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 

 

 

          Deliberazione n.  39 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 

Oggetto: RINNOVO DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO, AI SENSI 

DELL’ART. 4, COMMA 5, L.R. PIEMONTE N. 32/2008. 

 

 

 L’anno duemilaquattordici addì quindici del mese di settembre alle ore 17.00 nella sala 

Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 

Giunta dell'Unione. 

 

    Fatto l’appello nominale, risultano:      

 

 

   Presenti Assenti 

 

1 

 

PROLO ENNIO 

 

Presidente 

 

X 

 

- 

 

2 

 

GARONE RAFFAELA 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

 

3 

 

BORIANI MAURIZIO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

   

Totale   n.  

 

3 

 

- 

 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Ennio Prolo, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 

Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 
 

 

 

 



G.U. n. 39 del 15/09/2014 

 

OGGETTO: RINNOVO DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO, AI SENSI 

DELL’ART. 4, COMMA 5, L.R. PIEMONTE N. 32/2008. 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che: 

- con la Legge Regionale 01/12/2008, n. 32 la Regione Piemonte ha provveduto all’adeguamento e 

coordinamento della legislazione regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica dal 

D.Lgs. 22/01/2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio), ai sensi dell’art. 10 della Legge 

06/07/2002, n. 137; 

-  con l’art. 3 della citata Legge n. 32 vengono definite le competenze nel rilascio delle autorizzazioni 

paesaggistiche, in conformità alle procedure dettate dal D.Lgs. n. 42/2004, individuando nel 1° comma le 

specifiche attribuzioni regionali; 

- il 2° comma del summenzionato art. 3 prevede al di fuori delle tipologie indicate al precedente comma, la 

delega per il rilascio delle autorizzazioni ai Comuni, che si avvalgono, per la valutazione delle istanze, delle 

competenze tecnico-scientifiche delle Commissioni Locali per il Paesaggio; 

- l’art. 4 della legge 32/08 definisce competenze e costituzione delle Commissioni Locali per il Paesaggio, 

indicando il criterio preferenziale della forma associata; 

- l’art. 4, comma 5, in particolare, stabilisce che “i componenti della Commissione Locale del Paesaggio dura 

in carica per un periodo non superiore a cinque anni. Il mandato è rinnovabile per una sola volta.”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Novarese 2000 n. 35 del 28/09/2009 con la quale è 

stato approvato il regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio dell’Unione 

Novarese 2000 tra i Comuni di Briona, Caltignaga e Fara Novarese, e si è demandata alla Giunta dell’Unione 

ed al Responsabile del Servizio tutti gli atti conseguenti e relativi all’istituzione di tale Commissione Locale ai 

sensi dell’art. 4 della Legge Regionale 04/12/2008 n. 321;   

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione Novarese 2000 n. 43 del 21/10/2009 con la quale sono 

stati nominati i componenti della Commissione Locale per il Paesaggio ai sensi della Legge Regionale 

01/12/2008 n. 32 e della D.G.R. n. 34-10229/2008 ed altresì individuati i differenti Responsabili per i 

procedimenti urbanistico – edilizio e paesaggistico nei Comuni facente parte dell’Unione Novarese 2000, 

Briona, Caltignaga e Fara Novarese; 

 

CONSIDERATO che l’art. 2 del suddetto Regolamento prevede che la Commissione sia composta da  cinque 

componenti, in possesso dei requisiti ivi previsti; 

 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 3 dello stesso Regolamento attribuisce alla Giunta dell’Unione, sulla base dei 

curricula pervenuti, la nomina della Commissione e che la durata in carico della Commissione corrisponde a 

quella della Giunta dell’Unione, non può eccedere i cinque anni ed il mandato dei membri è rinnovabile una 

sola volta; 

 

VISTO che con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 21/10/2009 sono stati nominati quali 

componenti della Commissione del Paesaggio, ai sensi della L.R. Piemonte n. 32/2008 e della D.G.R. n. 34 -

10229/2008 i seguenti professionisti, i quali si sono resi disponibili al rinnovo dell’Organo per cinque anni, 

come previsto dalla normativa sopra richiamata: 

1)  Dott. Arch. ANGELO RAIMONDI – Novara 

2)  Dott. Arch. ANTONELLA FERRARI – Novara 

3) Dott. Arch. LUCIA FERRARIS – Novara 



4) Dott. Agron. GIOVANNA BROGGI - Novara  

5) Dott. Geol. GIORGIO GRASSI – Novara; 

 

CONSIDERATO che l’art. 3, comma 4 del Regolamento Comunale per il funzionamento della Commissione 

Locale per il Paesaggio, prevede esclusivamente la corresponsione di un eventuale rimborso spese per 

l’effettiva partecipazione ad ogni riunione della Commissione, di stabilire che tale rimborso, da calcolare su 

basi chilometriche, non dovrà superare l’importo complessivo di Euro 50,00 per ogni seduta per un totale  

massimo di Euro 500,00 annui;  

 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 
 

 

PROPONE 

 

 

1. di rinnovare per una sola volta il mandato dei componenti della Commissione Locale per il Paesaggio  ai 

sensi della Legge Regionale 01/12/2008 n. 32, della D.G.R. n. 34-10229/2008 e del Regolamento per il 

funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio dell’Unione Novarese 2000 nella seguente 

composizione, di cui alla D.G.U. n. 43 del 21/10/2009: 

1)  Dott. Arch. ANGELO RAIMONDI – Novara      

2)  Dott. Arch. ANTONELLA FERRARI – Novara 

3) Dott. Arch. LUCIA FERRARIS – Novara 

4) Dott. Agron. GIOVANNA BROGGI - Novara  

5) Dott. Geol. GIORGIO GRASSI – Novara; 

 

2. di individuare differenti Responsabili per i procedimenti urbanistico – edilizio e paesaggistico, come di 

seguito specificato: 

           - Comune di Briona 

           A) Responsabile Procedimento Edilizio – Urbanistico: Geom. Renato Spagnolini 

           B) Responsabile Procedimento Paesaggistico: Arch. Giampietro Depaoli 

           - Comune di Caltignaga 

           A) Responsabile Procedimento Edilizio – Urbanistico: Arch. Giampietro Depaoli 

           B) Responsabile Procedimento Paesaggistico: Geom. Renato Spagnolini  

           - Comune di Fara Novarese 

           A) Responsabile Procedimento Edilizio – Urbanistico: Geom. Renato Spagnolini 

           B) Responsabile Procedimento Paesaggistico: Arch. Giampietro Depaoli; 

 

3. di prevedere la corresponsione di un rimborso spese per l’effettiva partecipazione ad ogni riunione della 

Commissione, da calcolare su basi chilometriche, che non dovrà superare l’importo complessivo di Euro 

50,00 per ogni seduta, per un totale massimo di Euro 500,00 annui;  

 

4. di demandare al Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica la nomina dei Responsabili del Procedimento 

Paesaggistico, nonché l’assunzione di tutti i provvedimenti necessari a determinare e l iquidare il rimborso 

dovuto; 
 

5. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134 u.c. D. Lgs. 267/2000. 
 

 

 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 

della deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 15/09/2014 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 

del D. LGS. 267/2000. 

 

Lì 15/09/2014 

 

                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                  Arch. Giampietro Depaoli 

            Firmato 

_____________________________________________________________ 

 
 

 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 

competente responsabile di servizio; 

  

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

 

 

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 

previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, 

ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 
 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to  Ennio Prolo                       F.to  Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 

Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

Lì 22/10/2014 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 

                                                                              

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 

Lgs. 267/2000.  

 

 

     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 

Lgs. 267/2000). 

 

 

                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

              F.to             Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

Lì 22/10/2014 

 

         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

         F.to                Dott. Francesco Lella 

  

 

 

 

 

 

 


